6

	ПРОЕКТ

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЕВРЕЙСКОЙ АВТОНОМНОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

___________________                                                                       №_________
г. Биробиджан
⌐                                          ¬
О внесении изменений и дополнения в Положение о региональном государственном экологическом контроле (надзоре) на территории Еврейской автономной области, утвержденное постановлением правительства Еврейской автономной области от 28.09.2021 № 347-пп

Правительство Еврейской автономной области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
[bookmark: _GoBack]1. Внести в Положение о региональном государственном экологическом контроле (надзоре) на территории Еврейской автономной области, утвержденное постановлением правительства Еврейской автономной области от 28.09.2021 № 347-пп «О региональном государственном экологическом контроле (надзоре) на территории Еврейской автономной области», (далее – Положение) следующие изменения и дополнение:
1.1. В разделе II «Управление рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении государственного экологического контроля»:
- абзац девятый пункта 7 изложить в следующей редакции:
«Отнесение объектов контроля к определенной категории риска осуществляется на основании сопоставления их характеристик с критериями отнесения объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду, к объектам I, II, III и IV категорий, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 31.12.2020 № 2398. Критерии отнесения объектов контроля к определенной категории риска приведены в приложении № 2 к настоящему Положению.»;
- пункт 9 изложить в следующей редакции:
«9. В зависимости от присвоенной категории риска периодичность проведения плановых контрольных (надзорных) мероприятий и периодичность проведения обязательных профилактических визитов составляет:
а) для категории высокого риска – одно плановое контрольное (надзорное) мероприятие в два года либо один обязательный профилактический визит в год;
б) для категории значительного риска – один обязательный профилактический визит в два года, плановые контрольные (надзорные) мероприятия не проводятся;
в) для категории среднего риска – плановые контрольные (надзорные) мероприятия и обязательные профилактические визиты не проводятся;
г) для категории умеренного риска – плановые контрольные (надзорные) мероприятия и обязательные профилактические визиты не проводятся.».
1.2. В разделе III «Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям»:
- пункт 12 изложить в следующей редакции:
«12. Обобщение правоприменительной практики осуществляется департаментом посредством подготовки доклада, содержащего ее результаты (далее – доклад).
Департамент обеспечивает публичное обсуждение проекта доклада о правоприменительной практике.
Доклад утверждается приказом департамента и размещается на странице департамента на Официальном интернет-портале органов государственной власти Еврейской автономной области в сети «Интернет» в срок до 1 февраля года, следующего за отчетным годом.»;
- пункт 15 изложить в следующей редакции:
«15. Профилактический визит проводится в форме профилактической беседы инспектором по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи или мобильного приложения «Инспектор».
В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим ему объектам контроля, их соответствии критериям риска, о рекомендуемых способах снижения категории риска, видах, содержании и об интенсивности мероприятий, проводимых в отношении объекта контроля исходя из его отнесения к соответствующей категории риска, а инспектор осуществляет ознакомление с объектом контроля, сбор сведений, необходимых для отнесения объектов контроля к категориям риска, и проводит оценку уровня соблюдения контролируемым лицом обязательных требований.
Профилактический визит проводится по инициативе контрольного (надзорного) органа (обязательный профилактический визит) или по инициативе контролируемого лица.
Обязательные профилактические визиты проводятся в отношении контролируемых лиц, приступающих к осуществлению деятельности на объектах контроля, отнесенных к категориям высокого и значительного риска.
Обязательный профилактический визит не предусматривает отказ контролируемого лица от его проведения.
В рамках обязательного профилактического визита инспектор при необходимости проводит осмотр, истребование необходимых документов, отбор проб (образцов), инструментальное обследование, испытание, экспертизу.
Срок проведения обязательного профилактического визита не может превышать десять рабочих дней и может быть продлен на срок, необходимый для проведения экспертизы, испытаний.
По окончании проведения обязательного профилактического визита составляется акт о проведении обязательного профилактического визита (далее также – акт обязательного профилактического визита) в порядке, предусмотренном статьей 90 Закона № 248-ФЗ для контрольных (надзорных) мероприятий.
Контролируемое лицо или его представитель знакомится с содержанием акта обязательного профилактического визита в порядке, предусмотренном статьей 88 Закона № 248-ФЗ для контрольных (надзорных) мероприятий.
В случае невозможности проведения обязательного профилактического визита и (или) уклонения контролируемого лица от его проведения инспектором составляется акт о невозможности проведения обязательного профилактического визита в порядке, предусмотренном
частью 10 статьи 65 Закона № 248-ФЗ для контрольных (надзорных) мероприятий.
В случае невозможности проведения обязательного профилактического визита уполномоченное должностное лицо контрольного (надзорного) органа вправе не позднее трех месяцев с даты составления акта о невозможности проведения обязательного профилактического визита принять решение о повторном проведении обязательного профилактического визита в отношении контролируемого лица.
Предписание об устранении выявленных нарушений обязательных требований выдается контролируемому лицу в случае, если такие нарушения не устранены до окончания проведения обязательного профилактического визита в порядке, предусмотренном статьей 90.1 Закона № 248-ФЗ.».
1.3. В разделе IV «Осуществление государственного экологического контроля»:
- пункт 17 дополнить абзацем следующего содержания:
«Документарная проверка проводится в порядке и сроки, предусмотренные статьей 72 Закона № 248-ФЗ.»;
- абзацы девятый и десятый пункта 18 изложить в следующей редакции:
«Выездная проверка проводится при наличии оснований, указанных в пунктах 1 – 7, пункте 9 части 1 статьи 57 Закона № 248-ФЗ.
Выездная проверка проводится в порядке и сроки, предусмотренные статьей 73 Закона № 248-ФЗ.».
1.4. Пункт 2 приложения № 1 «Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований при осуществлении регионального государственного экологического контроля (надзора) на территории Еврейской автономной области» к Положению признать утратившим силу.
1.5. Приложение № 2 «Критерии отнесения производственных объектов, используемых юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду, к определенной категории риска для регионального государственного экологического контроля (надзора) на территории Еврейской автономной области» изложить в следующей редакции:
«Критерии отнесения производственных объектов, используемых юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду, к определенной категории риска для регионального государственного экологического контроля (надзора) на территории Еврейской автономной области

1. Производственные объекты, используемые юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, оказывающие негативное воздействие на окружающую среду, относятся к определенной категории риска для регионального государственного экологического контроля (надзора) на территории Еврейской автономной области в соответствии со следующими критериями:
а) к категории среднего риска относятся объекты регионального государственного экологического контроля (надзора) (далее – объекты контроля), соответствующие критериям отнесения объектов, оказывающих умеренное негативное воздействие на окружающую среду,
к объектам II категории, предусмотренным критериями отнесения объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду, к объектам I, II, III и IV категорий, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 31.12.2020 № 2398 «Об утверждении критериев отнесения объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду, к объектам I, II, III и IV категорий» (далее – Постановление № 2398);
б) к категории умеренного риска относятся объекты контроля, соответствующие критериям отнесения объектов, оказывающих незначительное негативное воздействие на окружающую среду,
к объектам III категории, предусмотренным критериями отнесения объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду, к объектам I, II, III и IV категорий, утвержденными Постановлением № 2398, а также объекты исключительно по сбору и (или) транспортированию и (или) обработке отходов производства и потребления V класса опасности, за исключением объектов, которым при включении в государственный реестр объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду,
присвоена IV категория;
в) к категории низкого риска относятся объекты контроля, соответствующие критериям отнесения объектов, оказывающих минимальное негативное воздействие на окружающую среду, к объектам IV категории, предусмотренным критериями отнесения объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду, к объектам I, II, III и IV категорий, утвержденными Постановлением № 2398.
2. Объекты контроля, подлежащие отнесению в соответствии
с пунктом 1 настоящих критериев к категориям среднего, умеренного риска, подлежат отнесению соответственно к категориям значительного, среднего риска в случае, если объект контроля размещается:
а) в границах особо охраняемой природной территории регионального значения;
б) в водоохранных зонах водных объектов регионального значения или их частей.
3. Объекты контроля, подлежащие отнесению в соответствии
с пунктами 1 и 2 настоящих критериев к категориям значительного, среднего, умеренного риска, подлежат отнесению соответственно к категориям высокого, значительного, среднего риска при наличии вступивших в законную силу в течение 3 лет, предшествующих дате принятия решения об отнесении объекта контроля к категории риска:
а) постановления о назначении административного наказания, за исключением административного наказания в виде предупреждения, юридическому лицу, его должностным лицам или индивидуальному предпринимателю за совершение административного правонарушения, предусмотренного статьями 7.6, 8.1, 8.2, 8.4, 8.5, частями 1, 2, 4 статьи 8.13, частью 1 статьи 8.14, статьями 8.15, 8.21, 8.45, 8.46 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и совершенного при осуществлении деятельности с использованием объекта контроля, вынесенного должностными лицами органа государственного надзора или судом на основании протокола об административном правонарушении, составленного должностными лицами указанного органа;
б) обвинительного приговора, предусматривающего признание должностного лица юридического лица либо индивидуального предпринимателя, осуществляющих хозяйственную и (или) иную деятельность с использованием объекта контроля, виновными в совершении преступления, предусмотренного статьями 246, 247, 250 и 251 Уголовного кодекса Российской Федерации;
в) постановления о назначении административного наказания юридическому лицу, его должностным лицам или индивидуальному предпринимателю при осуществлении деятельности с использованием объекта контроля за совершение административного правонарушения, предусмотренного законами Еврейской автономной области, которое повлекло за собой возникновение угрозы причинения вреда окружающей среде или причинение такого вреда.
4. Объекты контроля, подлежащие отнесению в соответствии с подпунктами «а» и «в» пункта 3 настоящих критериев к категориям высокого, значительного, среднего риска, подлежат отнесению соответственно к категориям значительного, среднего, умеренного риска после устранения в установленный срок выявленного нарушения обязательных требований, подтвержденного результатами проверки.
5. Объекты контроля, подлежащие отнесению в соответствии
с пунктами 1 и 2 настоящих критериев к категориям значительного, среднего риска, подлежат отнесению соответственно к категориям среднего, умеренного риска при отсутствии в течение 3 лет, предшествующих дате принятия решения об отнесении объекта контроля к категории риска, вступивших в законную силу решений, предусмотренных
пунктом 3 настоящих критериев, и одновременном соблюдении установленных законодательством в области охраны окружающей среды требований о представлении отчета об организации и о результатах осуществления производственного экологического контроля.».
2. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.

Исполняющий обязанности
председателя правительства области                                                      И.О. Чагаев
	 Скляр/2025-18-пп-ПРИР(1)
	 Скляр/2025-18-пп-ПРИР(1)